
 

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Jméno studenta: Bc. Tomáš Mlateček 

Název práce: Finanční nástroje s podporou státuse zaměřením na stavební spoření 

Autor posudku: Ing. Jan Mačí, Ph.D. 

Cíl práce: Zhodnotit efektivitu jednotlivých stavebních spořitelen na českém trhu pomocí 

metody Data Envelopment Analysis (DEA), která zkoumá míru efektivity při transformaci 

vstupů na výstupy v produkční jednotce. 

Povinná kritéria hodnocení práce 
Stupeň hodnocení (známka) 

A B C D E F 

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 
Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 
Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly 

Celková podobnost 36 %. Práce v rámci kontroly výstupu anti-plagiátorského systému 
nevykazuje žádné nedostatky. Shoda se často překrývá s několika zdroji najednou a jedná 
se zejména o rešeršní pasáže týkající se stavebního spoření. Na užité zdroje je v práci 
odkazováno. 

Dílčí připomínky a náměty: 

K diskusi je volba vstupů v rámci analýzy DEA. Autor zvolil takové, které dokáže 
argumentačně obhájit. Mohly by být zvoleny vstupy jiné, s nimiž by se měnily závěry 
analýzy? 
V práci nyní není prezentována opatření na vstupech, které by neefektivní jednotky udělaly 
efektivními. 
 



 
 

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky: 

Předkládaná závěrečná práce se zabývá problematikou stavebního spoření jako aktuálně 
diskutovaného finančního produktu, do jehož života silně zasahuje státní podpora. 
 
Práce je v celém svém rozsahu zpracována velmi zodpovědně. Autor základními 
deskriptivními nástroji zkoumá vývoj produktu stavebního spoření v čase. Pomocí 
poměrového ukazatele zaujímá pohled na efektivitu státní podpory v systému stavebního 
spoření, a to vzhledem k poskytnutým úvěrům (nikoli k fázi spořicí, kterou své působení 
v systému stavebního spoření nemálo tzv. přátelských klientů končí, ale k fázi úvěrové). 
Svou analýzu efektivity stavebního spoření autor práce rozvíjí aplikací metody DEA, na 
jejímž základě vyslovuje závěry v práci prezentované. 
 
Práce s literaturou je adekvátní k tématu stavebního spoření, které je specifické. Metodika 
je představena. Výsledky a závěry jsou vhodně prezentovány. Práce svými výsledky dokáže 
přispět k debatě o fungování stavebního spoření ve finančním systému ČR. 
 
Na základě výše uvedeného práci doporučuji k obhajobě s výslednou známkou A. 

Otázky k obhajobě: 
Někteří ekonomové (například bývalý viceguvernér ČNB Mojmír Hampl) vidí stavební 
spoření jako přežitek v českém bankovním systému. Dejte jeden argument pro a jeden 
proti tomuto tvrzení. Zdůvodněte. 
 
Které parametry současného stavu stavebního spoření by bylo vhodné upravit, aby bylo 
stavební spoření potenciálně úspěšné i bez státního příspěvku? 
 
V čem Vás zaujalo použití metody DEA? 
 

Práci doporučuji k obhajobě. 

Navržená výsledná známka:  A 
 
V Hradci Králové, dne   23. května 2023 

  
  

 podpis  
 


